1

外党委（2020）18 号

2020 年下半年基层党组织生活安排的指导意见

各党支部：

根据校党委组织部部署（组发【2020】29 号），现就下半年基层

党 组织生活做出以下安排：

一、 指导思想 ：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实全

国、全省组织部长会议精神，紧扣立德树人根本任务，聚焦学校事业

高质量发展，持续巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，

切实贯彻落实好新时代党的组织路线，全面加强党的政治建设，进一

步坚持和完善思想建党、理论强党、制度治党，为学校“双一流”创

建、高水平大学建设和办人民满意大学提供坚 强的组织保证。

二、主要内容

（一）深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

1．学习内容： 深入学习《习近平谈治国理政》第三卷、《习近

平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平关于“不忘初心、

2

牢记使 命”论述摘编》《习近平总书记教育重要论述建议》等，跟进

学习习近平总书记重要讲话。

2．思考题： （1）如何切实把学习成效转化为应对风险挑战、

推动事业发 展的治理能力和工作水平？ （2）如何将以人民为中心

的发展思想贯彻落实到大学治理的 各方面、全过程？

（二）深入学习贯彻习近平总书记给全国涉农高校书记校长和专

家代表的回信暨对我校重要批示精神

1．学习内容： 深入学习《习近平给全国涉农高校的书记校长和

专家代表的回信》、袁寿其书记在进一步贯彻落实习近平给全国涉农

高校书记校长和专家代表的回信暨对江苏大学重要批示精神大会上

的讲话、颜晓红校长在进一步贯彻落实习近平给全国涉农高校书记校

长和专家代表的回信暨对江苏大学重要批示精神大会上的报告。

2．思考题：（1）如何认真贯彻习近平总书记给全国涉农高校的回信

暨对我校重要批示精神，引导广大师生党员为创建农机特色一流大学

展现“江大作为”？ （2）如何按照“守初心、担使命，找差距、抓

落实”的总要求，聚焦主题主线，以立德树人为根本，发挥基层党组

织战斗堡垒作用，为学校“双一流”创建提供坚实保障？

（三）深入学习贯彻《中国制度面对面》

1．学习内容： 深入学习《中国制度面对面》

2．思考题： （1）如何深入读懂中国制度的强大生命力，深刻

领会“四个自 信”的基本依据所在？ （2）如何推动中国特色社会

主义教育制度的探索创新，坚持 高校的社会主义办学方向？

3

（四）深入学习贯彻党的十九届五中全会精神

1．学习内容： 习近平在十九届五中全会上的讲话。

2．思考题： （1）如何通过学习，认真落实习近平总书记在十

九届五中全 会上的重要讲话精神？ （2）如何用党的最新理论精神

指引人才培养、科学研究、社 会服务、文化传承创新、队伍建设、

国际交流合作等实际工作？

（五）学习贯彻十九届中央纪委四次全会精神

1．学习内容：

习近平在十九届中央纪委四次全会上的讲话；赵乐际在十九届中

央纪委四次全会上的工作报告；十九届中央纪委四次全会公报。

2．思考题： （1）如何把思想和行动统一到党中央决策部署上

来，把“严” 的主基调长期坚持下去？ （2）如何持续改进作风，

关注“四风”问题新表现新动向，在反对形式主义、官僚主义上下更

大功夫，以优良的党风带教风促学风？

（六）学习贯彻新学期干部教师大会精神

1．学习内容 ：

袁寿其书记在新学期干部教师大会上的讲话；颜晓红校长在新学

期干部教师大会上的讲话；高庆国书记在新学期干部教师大会上的讲

话等。

2．思考题 ：（1）党员干部如何带领全校师生员顺应大势，创特

色争一流， 全面推动学校事业高质量发展？ （2）如何坚定不移地

推进全面从严治党向纵深发展，以高质 量党建引领保障事业高质量

4

发展？ （3）如何贯彻落实新时代党的建设总要求，围绕新时代江苏

大学党支部建设“提质增效”三年行动计划（2019—2021 年），逐 步

推进基层党支部标准化、优质化、特色化建设？

三、相关要求

1．各党支部要将组织生活安排作为严肃党内政治生活的有力抓

手，落实好“三会一课”制度，坚持双周学习制度，原则上每次学习

时间不能少于 1 小时。

2．各党支部结合自身实际，制定科学、详尽的组织生活计划，

党委将做好日常检查、督促。

党委组织部

2020 年 9 月 10 日